ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ №____________

О внесении изменений в  Административный регламент  предоставления  муниципальной услуги "Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно"

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                              «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком  разработки  и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 01.08.2019 № 1286,

Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги " Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно", утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 27.02.2018 № 364 следующие изменения:
1.1. В пункте 1.2.1  слова  «Заявителями являются граждане (гражданин), имеющие (имеющий) совместно проживающих с ним (с ними) трех и более детей (трех и более общих детей) в возрасте до 18 лет и (или) детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и (или) детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, и которым (которому) ранее не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством (далее – гражданин)» заменить словами «Предоставление земельных участков гражданам в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства осуществляется в случае, если граждане имеют трех и более детей в возрасте до 18 лет и (или) детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и (или) детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, и ранее им не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством».
1.2. В подпункте 1.3.1.1 пункта 1.3 слова «кабинет № 410», «справочные телефоны, факс: (48131) 5-04-15» заменить словами «кабинет № 409», «справочные телефоны, факс: (48131) 4-22-95», слова «vyazma@admin.smolensk.ru» заменить словами «office@vyazma.ru».
1.3. В пункте 2.6.1  слова «2) документ, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина - документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;
3) свидетельства о рождении детей;
4) справка с места учебы (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения);
5) документ, подтверждающий установление инвалидности ребенка до достижения им возраста 18 лет (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет)» заменить словами «2) документ, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина - документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;
3) свидетельства о государственной регистрации рождения детей, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случаях, когда регистрация рождения детей произведена компетентными органами иностранного государства);
4) документ, подтверждающий регистрацию гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
5) справка с места учебы (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения);
6) документ, подтверждающий установление инвалидности ребенка до достижения им возраста 18 лет, в случае отсутствия сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет);
7) свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка (для усыновителя);
8) документы, удостоверяющие личность детей, достигших возраста 14 лет».
1.4. В пункте 2.4 слова «указанных в подпунктах 2, 4, 5, 6,  пункта 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего раздела» заменить словами «указанных в подпунктах 1,2, 4, 5, 6, 7, 8 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего раздела».
1.5. В пункте 3.5.2 слова «Специалист Комитета, ответственный за рассмотрение заявления (документов), в двухнедельный срок после опубликования перечня заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении уведомляет гражданина о возможности предоставления ему земельного участка (с указанием его местоположения и площади) и о необходимости представления им в Администрацию выраженного в письменной форме согласия и документов, указанных в подпунктах 2, 4, 5, 6 пункта 2.6.1 подраздела 2.6, для подтверждения права гражданина состоять на учете.  Гражданину предлагается один земельный участок из перечня. Очередность предложения гражданам земельных участков определяется исходя из очередности постановки их на учет и очередности включения земельных участков в перечень. Количество граждан, которым направляется указанное заказное почтовое отправление, соответствует количеству земельных участков, включенных в перечень» заменить словами «Орган местного самоуправления в двухнедельный срок после опубликования перечня уведомляет:
1) гражданина о возможности предоставления ему земельного участка (с указанием его местоположения и площади) и о необходимости представления им в уполномоченный орган, орган местного самоуправления выраженного в письменной форме согласия и документов, указанных в подпунктах 1,2,3,4,5,6,7,8 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 Административного регламента (далее - согласие и документы), для подтверждения права гражданина состоять на учете;
2) дееспособных детей о наличии у них права, предусмотренного частью 2.1 статьи 2 областного закона, и о необходимости представления ими в уполномоченный орган, орган местного самоуправления в целях реализации указанного права заявления об отказе от права приобретения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок в двухнедельный срок со дня получения ими уведомления, направляемого в соответствии с настоящей частью. Гражданину предлагается один земельный участок из перечня. Очередность предложения гражданам земельных участков определяется исходя из очередности постановки их на учет и очередности включения земельных участков в перечень. Количество граждан, которым направляется указанное заказное почтовое отправление, соответствует количеству земельных участков, включенных в перечень».

         1.6. Раздел 3 дополнить подразделом 3.10  следующего содержания:
 "3.10. Организация  предоставления  муниципальной услуги в       упреждающем (проактивном) режиме.
3.10.1. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальной услуги, орган, предоставляющий муниципальную  услугу, вправе:
1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления муниципальной услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги;
2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в отношении которой у заявителя могут появиться основания для ее предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.
3.10.2. Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме в соответствии с пунктом 3.10.1 устанавливаются административным регламентом.».
2. Опубликовать данное постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области  Лосева В.Г.

Глава муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области 		                     И.В. Демидова

Визы:

заместитель Главы
МО «Вяземский район»				В.Г.Лосев   «___»________   2022

Начальник юридического отдела			В.П. Березкина  «___»_______2022

Начальник отдела  информационной
политики и информационных
технологий						А.С. Маханьков «___»________2022

Главный специалист отдела
муниципальной  службы				Л.В. Икатова «____»_________2022

Исп. Ж.И. Коломацкая
4-22-43
«______»__________2022

Разр. Н.Е. Лаврентьева
4-22-95
«_____»_________  2022

Разослать: ОМС, прокуратуре,  редакции газеты «Вяземский вестник», отдел  информационной политики и информационных  технологий, сайт, регистр, КИО - 2 экз.
7 экз.

Версия на бумажном носителе идентична версии электронной

____________ «_____»________2022